QUARTA-feiRA, 13 de AgosTo de 200814
Diário OficialExecutivo 1

pORTaRia Nº. 910/2008, DE 12 DE agOsTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
e o Memorando Nº. 028/2008 – CPL, de 08/08/2008;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/09/2008 a gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por cento), concedida ao
servidor Carlos Eduardo Lavareda Amaro, matrícula 57191110/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador,
lotado na Comissão Permanente de Licitações - CPL, concedida
através da Portaria nº 262/2008, de 28/02/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

pORTaRia Nº. 911/2008, DE 12 DE agOsTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.
Nome: Geórgia Oliveira Teixeira
Matrícula: 32190/1
Período Aquisitivo: 19/06/2007 a 18/06/2008
Período de Gozo: 01/09/2008 a 30/09/2008
Nome: Vanda da Consolação Fernandes
Matrícula: 57176464/1
Período Aquisitivo: 02/01/2007 a 01/01/2008
Período de Gozo: 01/09/2008 a 30/09/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: RENOVAÇÃO DE ASSINATURA
Nº Nota de Empenho: 2008 NE01756
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339039 -
O.S.T. - PJ - FONTE 001
Valor: R$ R$ 400,00
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável:  ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: PARÁ BRASIL COM. DE MAT. DE INF. LTDA
Objeto: MATERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01752
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 635,00
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: V & M INFORMÁTICA LTDA
Objeto: MATERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01754
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 1.709,20
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: INARA ANDRADE DAMASCENO - ME
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01766
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 32.347,17
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01758
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 8.402,50
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: INARA ANDRADE DAMASCENO - ME
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01761
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 12.218,03
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01760
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 1.537,97
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: CIRO MÓVEIS COMÉRCIO LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01753
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 600,00
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: P.L.F. COMÉRCIO LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01755
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 20.709,21
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: SET SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01759
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 590,00
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: CAPITAL DIGITAL REP. COM. E PUBLICIDADE LTDA
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01757
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 2.216,45
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE NOTa DE EMpENHO
Partes: STURM & CIA LTDA - ME
Objeto: MARERIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008 - SEDURB
Nº Nota de Empenho: 2008NE01742
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - 339030 -
MAT. DE CONSUMO FONTE 001
Valor: R$ R$ 3.895,00
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

pORTaRia Nº. 915/2008, DE 12 DE agOsTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora
Cláudia Maria Leal Lima dos Santos, Assessor Especial , matrícula
80845064/1, a deslocar-se a Ilha do Combu, no dia 13/08/2008,
com o objetivo de fazer cobertura jornalística na agenda de visita
técnica da Senhora Secretária juntamente com o diácono da
Arquidiocese de Belém, para avaliação de um projeto de Sistema
de Abastecimento Alternativo de Água, no âmbito do Programa
Água Para Todos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

pORTaRia Nº. 916/2008, DE 12 DE agOsTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor
Eduirbe Castro de Araújo, Assessor Especial II, matrícula
55588963/1, a deslocar-se a Ilha do Combu, no dia 13/08/2008,
com o objetivo de fazer visita técnica e acompanhar a Secretária
de Estado, Ana Suely Maia, juntamente com o diácono da
Arquidiocese de Belém, para avaliação de um Projeto de Sistema
de Abastecimento Alternativo de Água, no âmbito do Programa
Água Para Todos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

pORTaRia Nº. 917/2008, DE 12 DE agOsTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora
Luiza Tomaz Chaves, Assessor Especial I, matrícula 57176239/1,
a deslocar-se a Ilha do Combu, no dia 13/08/2008, com o
objetivo de fazer visita técnica juntamente com o diácono da
Arquidiocese de Belém, para avaliação de um projeto de Sistema
de Abastecimento Alternativo de Água, no âmbito do Programa
Água Para Todos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRaTO CONTRaTUal Nº DO CONTRaTO: 109/08
COMpaNHia DE saNEaMENTO DO paRá – COsaNpa

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 109/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: João Epifânio da Mota, CPF No  096.955.322-
68.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de Consultoria
relacionados a manutenção dos equipamentos eletromecânicos
da Empresa.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 57/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 38.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA - Conta
4575331997400 – subconta 40-399214.
DATA DA ASSINATURA: 04.08.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 42/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: Tayna Rodrigues do Prado, CNPJ No
09.353.243/0001-52.
OBJETO: Prestação de serviços especializados em informática
para efetuar a modernização do Sistema Comercial da COSANPA
para a nova plataforma e arquitetura tecnológica em implantação
na COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 03/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da data da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$160.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa
Econômica Federal.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação
do prazo contratual por mais seis (06) meses, a partir de
07.07.08.
DATA DA ASSINATURA: 07.07.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 33/05 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR - EGESA – CNPJ No
17.186.461/0001-01 e PAULITEC CNPJ No 49.437.809/0001-74.
OBJETO: Execução de serviços e obras da 2a etapa  da  Estação
de Tratamento de  Água  do  Bolonha e Captação de Água no Rio
Guamá, em  Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 01/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Dezoito (18) meses a partir da data
da assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 55.260.964,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e   pelo
Governo  Federal   através  da   Caixa  Econômica    Federal
– CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1a DATA - 06.02.06 - Adequação técnica das condições de
pagamento.
2a DATA - 08.03.06 - Alteração da Cláusula Sexta – Garantia
Contratual.
3a DATA - 08.03.06 - Ajuste de quantitativo sem alteração do
valor do Contrato.
4a DATA - 11.09.06 - Inclusão da firma Construbase Engenharia
Ltda na composição do Consórcio SANEAR formado pelas
Empresas Egesa Engenharia S.A. e Paulitec Construções Ltda.
5a DATA - 03.11.06 - Adequação de Planilha, sem alteração do
valor contratual
6a DATA – 15.12.06 – Prazo + 12 meses
7a DATA – 18.12.06 - Adequação da planilha sem alteração do
valor contratual.
8a DATA – 19.12.06 - Reequilibrio Econômico e Financeiro -  R$
2.945.070,47
9a DATA –18.06.07 - Reajustamento de preços de 10.9402%
referente ao período de Janeiro/2007 a Dezembro/2007.
10a DATA - 31.08.07 - Readequação da planilha sem alteração
do valor contratual.
11a DATA – 05.10.07 – Readequação da Planilha  sem alteração
do valor contratual.
12a DATA – 18.12.07 - + 360 dias
13a DATA- 25.02.08 Acréscimo do valor contratual -
R$7.899.156,34
14ª DATA -24.03.08 Reajustamento a partir de Janeiro/2008,
com a Taxa de 0,174677 referente ao período de Janeiro/2007
a Dezembro/2007.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de
serviços e de valor contratual – R$ 2.762.906,48 – ETA Bolonha
e R$1.496.914,34 – EEAB Guamá.
DATA DA ASSINATURA: 25.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 87/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: LF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no
01.235.768/0001-07.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da qualidade
da água do Sistema de Abastecimento de Água do Setor Sideral,
na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 13/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.702.328,35